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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám procenty a osovou souměrností a jejich

výukou s využitím počítače. Konkrétně se jedná o výuku pomocí interaktivní tabule.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první části

se zabývám různými metodami výuky, možnostmi využití počítačů ve výuce a také

možnostmi interaktivní tabule obecně.

Druhou část tvoří mnou vytvořené pracovní listy pro interaktivní tabuli a jejich

aplikace ve výuce žáků 2. ročníku středního odborného učiliště. V závěru jsou potom

uvedeny výsledky a poznatky, které jsem během této výuky získala.

Annotation

My thesis is focused on using ICT (Information and Communication

Technology) for teaching about percentage and axial symmetry. Specifically I am using

an interactive whiteboard to support my teaching.

The thesis is divided into two parts, a theoretical and a practical part. The first

part is looking into various teaching methods, use of ICT and the interactive whiteboard

in teaching in general.

The second part of my thesis contains a workbook I have prepared to support my

teaching on the interactive whiteboard and the application of the workbook during

lessons for the students on secondary school. I have concluded my thesis with

evaluation of my teaching methods and reflective practice.
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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala tvorbu pracovních listů

pro interaktivní tabuli na téma procenta a osová souměrnost. Cílem těchto listů bylo

především seznámit žáky s vybranými počítačovými programy, které mohou při výuce

matematiky využívat, a obecně jim ukázat možnost využití počítače ve výuce.

Procenta jsem zvolila především proto, že je to látka velice důležitá, bez níž se

žádný člověk v dnešní době neobejde. S procenty se v běžném životě setkáváme téměř

denně, ať už při průchodu obchodním centrem v podobě lákajících slev, nebo ve formě

DPH na účtenkách a paragonech. Je proto nezbytné, aby si již děti osvojovaly práci

s procenty a učily se je používat v praxi. Ve školách je tato látka mnohdy nudná, navíc

s množstvím výpočtů, které žáky odradí. V této práci bych tedy chtěla v žácích vzbudit

zájem o procenta a přiblížit jim jejich skutečnou důležitost.

Druhou vybranou kapitolou je osová souměrnost. Záměrně jsem volila jednu

látku algebraickou a druhou geometrickou, aby bylo patrné, že každou látku lze

vyučovat názorně za použití počítače. U geometrie je to mnohem patrnější, neboť žáci

mají mnohdy problémy s představivostí, špatně kreslí náčrtky, rýsování do sešitu je

zdlouhavé a výuku to zbytečně zdržuje. Celá řada matematických geometrických

programů si s tímto problémem rychle a jednoduše poradí, žákům přinese jiný pohled

na geometrii a nabídne jim nové možnosti.

Pracovní listy jsem zpracovala v programu SMART Board pro interaktivní

tabuli, která podle mého názoru oživí celé vyučování a pomůže žákům aktivněji se

zapojit do výuky.
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2. Vyučovací metody

Slovo metoda je odvozeno „z řeckého slova methodos – cesta k něčemu, postup

k určitému cíli“. (Vališová, Kasíková [14], str. 189). Pojmem vyučovací metoda

rozumíme „způsob a cestu k dosažení cíle vyučování“. (Růžičková [12], str. 81).

Podle Růžičkové [12] patří vyučovací metody mezi druhy činností učitele i žáků,

usilujících o poznání a jeho zpevňování. Každá metoda má svůj určitý průběh,

organizaci a cíl. Jejím úkolem je především naučit a zvládnout učivo. Měla by zajistit

kompletní poznání, tedy vytvořit jak požadované vědomosti, tak dovednosti a návyky.

Existují různé druhy vyučovacích metod. Není však vhodné používat stále

stejnou metodu. Žáci se při používání jedné metody po delší dobu začínají nudit,

dochází u nich ke ztrátě pozornosti, nenacházejí již tolik potřebnou motivaci. Je tedy

důležité vyučovací metody střídat, a to i několikrát během jedné vyučovací hodiny,

případně je navzájem kombinovat, propojovat či používat současně [17].

Podle zdroje [17] by si měl učitel to, jakou metodu ve výuce použije, promyslet

předem při plánování vyučovací hodiny, přičemž by měl brát ohled především na cíl

hodiny, obsah učební látky a v neposlední řadě i na znalosti žáků. Růžičková [12] dále

uvádí, že důraz by měl být kladen hlavně na samostatnou práci žáků, práci ve dvojicích

či skupinách a také například na experimentování, práci s různými zdroji informací

a učebními pomůckami.

Pro učitele je asi nejdůležitější umět si zvolit správnou metodu. To je však

do jisté míry problém ovlivněný hned z několika hledisek.

Volbu metody učiteli omezují některé vnější faktory, například vybavení školy

a třídy, ale i jeho vlastní zkušenosti [13]. Podle [14] pak do jeho výběru zasahuje také

druh a stupeň školy, konkrétní vyučovací předmět, počet žáků ve třídě, jejich možnosti

a vzájemné vztahy. Obecně neexistuje metoda, která by se mohla považovat

za univerzální.
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2.1 Klasifikace vyučovacích metod

Specifickým a dodnes ne zcela vyřešeným problémem je klasifikace

vyučovacích metod. Existuje celá řada různých klasifikací, přičemž většina z nich je

zbytečně složitá a podrobná. Některé z nich se přitom liší pouze v detailech.

Obecně dělíme vyučovací metody pode několika aspektů. Skalková [13] uvádí

šest základních aspektů, a to konkrétně aspekt didaktický, psychologický, logický,

procesuální, organizační a interaktivní. Růžičková [12] naproti tomu rozlišuje osm

kritérií dělení, mezi která patří počet žáků ve třídě, logické hledisko, charakter zdroje

informací, žák jako aktivní nebo pasivní činitel, převládající proces předávání učiva,

míra vědomostí a samostatnosti žáků, výchovná perspektiva a konečně náplň

jednotlivých předmětů.

Podle mého názoru je nejschůdnější a celkem dostačující dělení podle práce

Vaculové [17], která rozlišuje výukové metody klasické (slovní, názorně-demonstrační,

dovednostně-praktické), aktivizující a komplexní.

V souladu s výše uvedenými klasifikacemi sestavily Vališová, Kasíková [14]

následujících šest skupin metod: monologické; práce s textem; dialogické; názorně-

demonstrační a praktických činností žáků; rozborové, situační, projektové a inscenační;

didaktická hra a soutěž.

V další kapitole uvádím metody, které jsou v současné době při výuce

matematiky upřednostňovány, a jejich největší výhody a nevýhody, přičemž se držím

právě členění dle [14].
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2.2 Výhody a nevýhody jednotlivých metod

Podle mého názoru je pro učitele velmi důležitým činitelem ovlivňujícím výběr

konkrétní vyučovací metody seznam pro a proti dané metody, neboli její výhody

a nevýhody. Výčet výhod a nevýhod bývá často subjektivní a opět záleží na konkrétní

třídě, ostatních podmínkách a osobnosti učitele, kterou metodu uzná za nejvhodnější.

Méně zkušený učitel je odkázán k experimentování, zatímco zkušenější (to nutně

neznamená starší) už ví, jaká metoda vyhovuje jemu i žákům nejvíce, a jeho volba je

tedy jednodušší.

2.2.1 Metody monologické

Jako monologické chápeme takové metody, které jsou založené na souvislém

mluveném projevu jednice. Existuje několik způsobů monologu, například popis,

výklad, vysvětlování, vyprávění, přednáška [14].

Mnoho moderních učitelů kritizuje monologické metody. Vytýkají jim

především nedostatečný kontakt se žáky, jejich pasivitu, odevzdanost a téměř nulovou

motivaci. K tomu samozřejmě může snadno dojít, jsou-li tyto metody používány

samostatně po delší dobu. Většinou se ale vhodně kombinují s ostatními metodami

právě proto, aby k těmto nežádoucím jevům nedošlo.

Já osobně si myslím, že bez monologických metod vyučování bychom se

neobešli při žádné hodině. Ať se učitel snaží sebevíc, praktikuje všechny možné

metody, vždy bude potřebovat žákům něco vysvětlit nebo vyložit.

Mezi největší výhody monologických metod patří především časová úspornost

a jednoduchost při předávání těžko dostupných informací [14]. Nevýhody jsem již

uvedla výše.
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2.2.2 Metody práce s textem

Jak již plyne z názvu, podstatou těchto metod je práce s textem. Navíc platí, že

„zdrojem poznání je především slovo“. (Vališová, Kasíková [14], str. 199).

Textem v tomto případě rozumíme například učebnice, pracovní sešity,

časopisy, slovníky, encyklopedie a jiné dokumenty, ale i různé obrázky, grafy, tabulky

či diagramy [14].


[…]


nenašli žádnou nevýhodu.

Na čtvrtou otázku odpovědělo celkem dvanáct žáků, z nichž jedenáct uvedlo, že

by takovou výuku uvítali i v jiných předmětech, pouze jeden žák by ji neuvítal. Jako

další předměty uváděli většinou technickou dokumentaci a často by ji uvítali ve všech

předmětech.

Pátou otázku zodpovědělo opět dvanáct žáků, mezi nejčastější odpovědi patřila

celá hodina, všechno, interaktivní tabule, paní učitelka, jednomu žákovi se však

z hodiny nelíbilo nic.

Šestou otázku vyplnilo jedenáct žáků, nejčastější odpovědí bylo nic. Dále žáci

uváděli málo času, krátkou hodinu a svého nespolupracujícího spolužáka. Jednomu

žákovi se nelíbila právě interaktivní tabule a dalšímu se nelíbilo opět všechno.

Na sedmou otázku tři žáci neodpověděli, dva si myslí, že jim interaktivní tabule

v pochopení látky nijak nepomůže, a ostatní uvedli, že jim podle nich pomoci může,

konkrétně právě v geometrii.

Poslední otázku zodpovědělo deset žáků, tři neodpověděli. Devět žáků uvedlo,

že se jim učitel nikdy dříve o takových programech nezmínil, jeden žák napsal, že ano.

Podle mého názoru se obě vyučovací hodiny z hlediska výzkumu vydařily.

Žákům jsem předvedla to nejdůležitější, co jsem chtěla, tedy práci s matematickými

počítačovými programy a jejich možnosti použití ve výuce. Vzhledem k odpovědím

uvedeným v dotaznících si myslím, že i žáci celou výuku ocenili a odnesli si z ní určité

znalosti, které budou moci zhodnotit v budoucnu.
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Atmosféra ve třídě byla naprosto výjimečná, žáci ochotně spolupracovali nejen

se mnou, ale i mezi sebou, hodinu si doslova užívali. Určitě by takovouto výuku uvítali

častěji.

Výuka s interaktivní tabulí a počítačem žáky bezesporu zaujala a ukázala jim

vyučovací proces z jiného pohledu. U žáků došlo v první řadě k rozvoji motivace, což je

velmi důležitým krokem k tomu, aby si vylepšili i své znalosti. Výuka je baví, dávají

pozor, sami přicházejí na správná řešení a tím si učivo snadněji zapamatují. Počítač jim

navíc pomáhá vytvořit si základní představu o problému a celou látku potom lépe

zvládnout a pochopit.

Myslím si a doufám, že jedinou výhodou pro žáky nebylo to, že počítač vykoná

složitější a zdlouhavou práci za ně, ale že ocenili hlavně názornost výuky, která jim

pomáhá v lepším pochopení látky.

Věřím, že čím dál více učitelů se bude snažit interaktivní tabuli ve výuce

používat. Z počátku pro ně sice budou přípravy na hodiny v podobě prezentací časově

náročnější, do budoucna však úplně odpadnou, neboť budou používat již vytvořené.

Odměnou jim bude především zájem žáků a celkově příjemný pocit z takto vedené

výuky.
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7. Závěr

Procenta a osová souměrnost jsou matematické látky, které patří do různých

matematických disciplín. Jejich výuka způsobuje některým žákům jisté problémy.

Většinou si je s sebou přináší již z dřívějších ročníků s nedostatečnými znalostmi

předchozích látek nutných k jejich pochopení.

V dnešní době většina učitelů předává žákům obsah vzdělávání pomocí různých

algoritmů pro řešení jednotlivých druhů úloh, někdy žáci dokonce pasivně přijímají

látku formou zapisování již hotových postupů a výsledků. Jsou potom schopni řešit

jenom vzorové příklady, učí se nazpaměť jen daný postup řešení, vzoreček a podobně,

ale neumějí vyřešit příklady problémové, chybí jim předmětné představy, jejich znalosti

jsou pouze povrchní a formální.

Mým cílem bylo zaměřit se pomocí vytvořených pracovních listů

pro interaktivní tabuli především na pojmotvorný proces, důraz jsem kladla hlavně

na smyslové poznání žáků, jejich vjemy a představy.

Výzkum jsem uskutečnila na VOŠ a SPŠ automobilní a technické v Českých

Budějovicích, konkrétně jsem pracovala se žáky druhého ročníku oboru obráběč kovů

na odborném učilišti. Tato škola je podle mého názoru velmi dobře vybavená, disponuje

dvěma počítačovými učebnami s celkovou kapacitou 32 žáků, dvěma interaktivními

tabulemi a navíc počítačem s dataprojektorem ve většině tříd. Podle učitelů jsou však

interaktivní tabule využívány velmi zřídka a když už, pak pouze jako projektory.

Se žáky se mi pracovalo velmi dobře, práce s interaktivní tabulí pro ně byla

zajímavá a aktivně se zapojovali do výuky. Brzy jsem se však přesvědčila právě

o formálnosti jejich znalostí. Důkazem je například to, že žáci ve zkoumané třídě měli

problémy s přiřazením zlomku k části obrazce, zlomek byl pro ně jenom pojem, věděli,

že se skládá z čitatele, jmenovatele a zlomkové čáry, ale chyběla jim představa

o zlomku jako části celku, nedokázali své znalosti aplikovat na praktické příklady.

Stejně tak pro ně byla trojčlenka pouze pojmem spojeným s kreslením šipek.
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Myslím si, že po mé hodině u nich došlo ke zlepšení především z toho důvodu,

že jsem pomocí vhodných příkladů a za pomoci počítače doplnila právě chybějící

předmětné představy a žáci jsou nyní lépe připraveni na přechod od představ

konkrétních k představám abstraktním.
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9. Přílohy

1. Fotografie pořízené během výuky procent na interaktivní tabuli

2. Fotografie pořízené během výuky osové souměrnosti na interaktivní tabuli
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