Posudek diplomové práce
Návrh pracovních listů pro výuku matematiky a SOU, vybrané

kapitoly – procenta, osová souměrnost.

Předložená diplomová práce se týká vyučování s interaktivní tabulí z hlediska
problematiky vyučování matematiky na ZŠ. Je rozdělena na dvě části: teoretickou a
praktickou.
V první části práce se diplomantka věnuje zavedení základních pojmů v oblasti vyučování
s interaktivní tabulí se zřetelem na metody výkladu v hodinách matematiky a popisuje také
vztah zpracovávaných témat, klíčových kompetencí z hlediska RVP. Ve druhé části práce
přináší autorka nejprve srovnání některých učebnic z hlediska zpracovávaných témat.
Najdeme zde stručný popis vytvořených listů v prostředí Smart Board s využitím
matematických programů systémů CAS a DGS (formou hypertextových odkazů). Prostředí je
vhodným způsobem popsáno v samostatné kapitole, která by mohla být označena jako manuál
k použití listů k výuce s interaktivní tabulí, pro výuku procent a osové souměrnosti na ZŠ.
Pracovní listy jsou dobře obsahově i graficky zpracované, respektují hlavní zásady
pojmotvorného procesu. Autorka volila vhodnou posloupnost příkladů a cvičení a vede žáky
motivační částí k vytvoření pojmu až k jeho upevnění a procvičení. Prostředí bude jistě pro
vyučující matematiky na ZŠ vhodnou pomůckou – ať už přímo ve vyučovacích hodinách
nebo jako doplněk výkladu.

Práce má velmi pěknou grafickou úpravu jak v textové, tak v obrazové části.

V poslední části práce je popsána výuka, tak jak ji autorka uskutečnila na SOU, aby
ověřila práci s vytvořenými listy při výuce a jsou shrnuty jeho výsledky v didaktickém
zhodnocení. Z popisu jednotlivých hodin je zřejmé, že diplomantka má již nemalé zkušenosti
s výukou žáků, že jeho pracovní listy vznikaly postupně a jejich podoba krystalizovala. Velice
cenná je dobře postřehnutelná zpětná vazba, kterou práce s pracovními listy autorce přinesla.
Vytvořené listy (na CD) mají velmi dobrou grafickou úroveň. Byly vytvářeny tak, aby žáky
jednak motivovaly ke studiu témat, jednak je vedly při vytváření si základních pojmů.
Obsahuje také velké množství příkladů na procvičení a pro samostatnou práci žáků. A hlavně
je ukázkou, jak lze vhodně a citlivě zpracovat dané téma v návaznosti na mezipředmětové
vztahy. Na závěr se autorka pokusila o zhodnocení úspěšnosti výuky s IT s využitím
teoretických východisek.
Autorka v práci cituje studovanou literaturu a prokazuje tak informovanost o studované
problematice, její důkladné prostudování.
Otázky pro autorku k obhajobě:
Jak si vyložit tvrzení str. 20 Internetové servery jsou ulehčením, umožňují stahovat prezentace
vytvořené pro práci s IT…
Proč je zařazena v teoretické části kapitola Projektové vyučování?
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Práce nemá žádné závažné nedostatky.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis vedoucí diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 11. 5. 2009
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl